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Temas mais cobrados 

SOLDADO COMBATENTE 

PM-ES 

Olá, estudante! 
 
Com o objetivo de contribuir para a preparação objetiva do aluno, o 
Aprova Concursos apresenta o material desenvolvido sobre os Temas 
mais cobrados de cada disciplina pela banca organizadora e traz 
informações essenciais sobre o concurso.  
 
Bons estudos!  

https://www.aprovaconcursos.com.br
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01. APRESENTAÇÃO    

 

A Polícia Militar do Estado do Espírito Santo publicou edital para a 

realização de concurso público para o cargo de Soldado Combatente. 

 

BANCA ORGANIZADORA DO CONCURSO 

Instituto AOCP 

 

REMUNERAÇÃO 

Enquanto aluno: R$ 1.505,96 (bruto) + 300,00 (auxílio alimentação); 

Soldado: R$ 3.735,00 (bruto) + 300,00 (auxílio alimentação).  

 

ESCOLARIDADE 

Instrução exigida: Nível médio de escolaridade completo, conforme 

legislação em vigor. 

 

DATA DE INSCRIÇÃO 

07/06/2022 até 07/07/2022 

 

TAXA DE INSCRIÇÃO 

74,00 
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02. VAGAS 

 

 

 

03. CONHECIMENTOS COBRADOS 

 

 

 

PROVA OBJETIVA 

NÚMERO DE QUESTÕES 

80 questões. 

FORMATO DE QUESTÃO 

Múltipla escolha com 5 alternativas (A,B,C,D,E) e apenas uma 

resposta correta. 

CRITÉRIOS DE APROVAÇÃO 

Obter, no mínimo, 40% da pontuação máxima possível na Prova 

Objetiva; e 
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Obter, no mínimo, 30% da pontuação máxima possível em cada 

área de conhecimento. 

 

 

PROVA DISCURSIVA 

TIPOLOGIA TEXTUAL 

Dissertação. 

PONTUAÇÃO 

Pontuação Máxima: 40 pontos; 

Pontuação mínima exigida: 20 pontos. 

NÚMERO DE LINHAS 

Mínimo: 15 linhas; 

Máximo: 30 linhas. 

 

DATA DAS PROVAS OBJETIVA E DISCURSIVA 

21/08/2022 
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04. TEMAS MAIS COBRADOS 

 

O Aprova Concursos preparou um curso para o cargo de SOLDADO 

COMBATENTE com base no edital e nas estatísticas de incidência de questões por 

disciplinas. Nosso preparatório tem o que realmente é cobrado em prova, ou seja, 

os assuntos dentro de cada uma das disciplinas já estão organizados na ordem 

do que mais tem chance de cair na prova.  

 

Confira nossa análise sobre o que a banca INSTITUTO AOCP tem cobrado nos 

últimos anos: 
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1,19%

1,19%

1,59%

1,59%

1,98%

3,17%

3,17%

3,57%

3,57%

4,37%

4,37%

4,37%

5,56%

11,90%

14,68%

33,73%

Variação Linguística.

Verbo.

O processo de comunicação e as funções da linguagem.

Formação de palavras.

Concordância verbal e nominal.

Coesão e Coerência textuais.

Norma ortográfica.

Regência nominal e verbal.

Uso da Crase.

Tipologia e Gêneros textuais.

Fonética e Fonologia: som e fonema, encontros vocálicos e
consonantais e dígrafos.

Pontuação.

Funções do “que” e do “se”. 

Morfossintaxe das classes de palavras: substantivo, adjetivo,
artigo, pronome, advérbio, preposição, conjunção, interjeição,

numerais e os seus respectivos empregos.

Sintaxe: relações sintático-semânticas estabelecidas entre
orações, períodos ou parágrafos (período simples e período

composto por coordenação e subordinação).

Compreensão, interpretação e inferências de textos.

Língua Portuguesa
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Geografia Geral, Brasil e do Espírito Santo 
Não foi possível apresentar as estatísticas devido ao número de questões. 

 

História do Brasil e do Espírito Santo 
Não foi possível apresentar as estatísticas devido ao número de questões. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5,00%

5,00%

5,00%

5,00%

10,00%

10,00%

15,00%

45,00%

Estruturas lógicas.

Teoria de conjuntos: conjuntos numéricos, números naturais,
inteiros, racionais e reais.

Análise Combinatória.

Geometria espacial.

Funções do 1º grau e do 2º grau e sua representação gráfica.

Matrizes e Determinantes.

Lógica de argumentação.

Diagramas lógicos.

Raciocínio Lógico e Matemático
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05. SIMULADOS 

 

INSTRUÇÕES 

1º) Acesse o site de questões do Aprova. 

2º) Acesse o simulado.  

   

SITE DE QUESTÕES DO APROVA 

 

 

 

  

LÍNGUA PORTUGUESA 

 

 

 

RACIOCÍNIO LÓGICO E MATEMÁTICO 

 

 

 

 

 

 

https://www.aprovaconcursos.com.br/questoes-de-concurso/simulado-express
https://www.aprovaconcursos.com.br/questoes-de-concurso/simulado-express/simulado/pm-es-lingua-portuguesa
https://www.aprovaconcursos.com.br/questoes-de-concurso/simulado-express/simulado/pm-es-raciocinio-logico
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06. INFORMAÇÕES ADICIONAIS 

 

  

 

 

07. CANAIS  

 

Já nas redes sociais, você pode contar com o nosso apoio em canais atualizados 

diariamente que oferecem notícias completas e conteúdos direcionados sobre 

concursos de todo o Brasil. Fique ligado! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BONS ESTUDOS! 

NOTÍCIAS 

DO BLOG 

 EDITAL 

https://www.aprovaconcursos.com.br/noticias/
https://twitter.com/AprovaConcursos
https://www.youtube.com/user/aprovaconcursosiesde
https://www.instagram.com/aprovaconcursos/
https://www.facebook.com/aprovaconcursos
https://www.aprovaconcursos.com.br/noticias/concurso-pm-es-2022
https://www.institutoaocp.org.br/concurso.jsp?id=383

